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Orsikot ja alasniekka pait 

Muistan kun mummoni,joka kuoli yli kahdeksankymmenen ikäisenä, ker 

toi minulle omasta lapsuudestaan ja nuoruudestaan. Siellä oli niin 
paljon outoa ja ihmeellistät että minä kuuntelin vaikka päiväkaudet 

hänen juttujaan. Suurin osa niistä oli vanhoja satuja,uskomuksia 
noidista ja maahisista. Saduista muistan enemmän,mutta muu alkaa oli 

unohtunutta. Olin niin huono pankkit että tuhlasin nämä aarteet mie-
lestäni ja muistan jotakin sellaista, joka varmasti on jo tiedossanne. 

Marsiammen kapiattorsikothan on hyvin paljon tutkittu asia,joden 
siihen minulla tuskin on lisäämistä paljonkaan. Mumman nuoruudessa 

kuului ehdottomasti asiaan, että piti olla hameita paljon ja nekin oma 

kotoisia. Marsiammen varallisuus laskettiin paitojen ja hameiden 

mukaan. Sänkyvaattet eivät olleet niinkään huomattavana osana orsikoi 
den kohdalla. Kuitenkin piti olla noita räsytäkkejä ja vällyjäja 

t 
  

mahdollisesti raanu, mutta 1~, tulivat kysymykseen vain talollistea 
kohdalla. 
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Nuorikko sai otsaansa hunnun,valkoisen vanhan markan kokoisen, pyö- 

wyln;mutta yksinäisen lapsen tehnyt nainen oli velvoitettu kantamaan 
punaista huntuarhäpeänsä merkiksi ja istumaan kirkon jalkapuussa mää-
rättyinä pyhinätkunnes oli vapautunut rangaistuksestaan. 

Morsiammet kulkivat sksimassa. Suvet tulloot,huudettiin jo kauk 
kun morsian ,jos hän oli talon tytär, ajoi hevosella ylimäisen kaasun 
tavallisesti kumminsa kanssa taloon,tai käveli jalkaisin,jos oli tar 
pala. tyttö. 

Susien tulo aiheutti aina hälinää. Siinä haettiin annettavaa,sil 
lä susilla oli kiire. Annettiin villoja,pellavia,kangasta ja mitä 
talossa sattui olemaan, jopa ruokatavaroitakin,että marsiamella oli 
omaa evästä orsikoitaan valmistaessaan. Useimmiten tarjottiin susil 
le ryyppy ja saattoi sattuap että kaaso oli lopulta täydessä tokkuras-

sa ,kun kierros oli käyty. Morsiamen ei sopinut juopua. 

Niinkuin jo mainitsin,kuuluivat alasnipkka paidat naisen åLdottonli 

tarpeisiin. Ng111. olivat sellalsia,että paidan yläosa oli hienointa 

pellavaa tai villaakin talvipaidoissa,mutta alaosa oli paksua pilkkaa. 
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Paitojen hiha-aukot ja pääntie olivat koristellut punaisilla kirjo 
ompeleilla ja ristipistoilla. Rikkaammilla oli tietysti tässäkin 

vara etuillatsils koristaa paitansa kauniimmin ja ylpeillä sitten. ty 
tärtensä orsikoilla. 

Niinkuin jo sanoin,oli paidan alanen tai jalkapniinkuin mummo sa-,  
noi,kudottu karkeista rahtimista paksua pilkkaa. Kun paita panti' 
lattialle,se seisoi omineen. Herättää ihmetystätkuinka tälläistä 

paitaa yleensä voitiin pitää ihoa vasten,mutta niin, oli. Nummila-
kin oli vielä näitä paitoja ja vielätkun hän ompeli paitansa ostovaa 
teesta,ompeli hän siihen paksummasta kankaasta jalan.. 

Kun naisella olivat vaatteellisett el paitaa saanut muutta puhtaa-
seent eikä puhua asiasta kenellekääng tai silloin tuli, vaiva tämän aal 

an takia naisen päälle. Tämä oli hirvittävä uskomus hygienian kana  

nalta! 
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Äitini piti vielä pikku tyttönä yhden alasniekka paidan. Tnhän  
paitaan liitty pienithupaisa tarina. Här joutui alle kymmenvuoti- 

aana lapsenlikaksi sedälleen ja silloin ei maksettu tälläisille lapw 
sille palkkaa,hyvä kun ruuan saivat; mutta hänelle luvattiin alasnte 

ka paita. Ja annettiin kanssa. Emäntä oli kehrännyt päistäx 
sistä rohtimista kierää ja kovaa rihmaa,tästä kudottiir kangas ja am 

meltiin tytölle paita. 
fläosa ommeltiin ohuemmpsta kankaasta,mutta alapuoli piikkoa. Om-

mel tuli paksu ja kova. Kun äitini puki paidan ylleen ylpeänä ensi 

mäisestä omasta alasniekka paidastaan,vaihtui ylpeys pian itkuun. 
Paita kalvoi lonkkien kohdalta ihon. vereslihalla ja säärivarsia kir-
veli kuin tulessa. 

E:9:In riisui kaikessa hiljaisuudessa paidan poisl vei sen puron var- 

teen ja haki kartun,jollaista silloin käytettiin pyykin sotkemiseen, 

ja hakkasi mäikytti tällä kartulla ommelta voimaansa takaa. Välillä 



• hän käytti paitaa vedessä ja alkoi taas hakata väsymykseen saakka. 
Tehostaakseen vaikutusta, etsi hän laakean kiven, jonka päällä leipoi 
tuota himoitsemaansa paitaa. 

Lopulta se tuntui pehmentyneen. Kun hän nosti sen ylöstkatsel-
laksean työnsä tuloksiatirtosi alapuoli irti ja # hänelle jäi kätee 
paidan tynkä. Sen arvaa,mitä sitten seurasi! 
Mutta tämä oli myös hänen  ainoa alasniekka paitansa. 
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